
TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208016

PORTARIA: 064/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ E ADJ./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
8400782/HELOÍSA NAZARÉ SANTOS TRINDADE (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 01/02/2011 a 04/02/2011
54189345/JOUBER BARROS GALVÃO FILHO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2011 a 04/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0175/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208026
CONSIDERANDO: impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
0465/09-GAB/CORREGEPOL, de 19/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0465/09-  GAB/CORREGEPOL, de 19/05/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208027

PORTARIA: 066/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59560/LUIZ OTÁVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 24/02/2011
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0176/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208028
CONSIDERANDO: impossibilidade do (a) DPC- ANA INDIRA VAZ 
DE LACERDA CORREAem promover a apuração da AAI-0492/09-
GAB/CORREGEPOL, de  25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0492/09-GAB/CORREGEPOL, de 25/05/09; designando o DPC-
MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO, Corregedora da Regional 
do Baixo Tocantins, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 
(trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0177/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208030
CONSIDERANDO: impossibilidade do (a) DPC- MARCUS 
VENICIUS S.S.NASCIMENTO em promover a apuração da AAI-
0494/09-GAB/CORREGEPOL, de  25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0494/09-  GAB/CORREGEPOL, de 25/05/09, designando o DPC- 
CAUBI PEREIRA DE SOUZA, Corregedor Regional da Zona do 
Salgado, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.073/2011-DGPC/DRH/PC/04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207977
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto Governamental  
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) ALBERTO PAULO DA 
SILVA AZEVEDO,  INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 
58319/1, tem processo de Aposentadoria nº 2010/181365, 
solicitou afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
R E S O L V E: I – Conceder ao (a) servidor (a) ALBERTO PAULO 
DA SILVA AZEVEDO, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula 
n° 58319/1 o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 03 DE MARÇO DE 2011;II – Determinar às  Diretorias 
Administrativa e de Recursos Humanos que adotem as 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 0215/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208204
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0594/10-GAB/CORREGEPOL, de  13/09/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0594/10-GAB/CORREGEPOL, de 13/09/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0216/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208208
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0722/10-GAB/CORREGEPOL, de 03/11/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0722/10-GAB/CORREGEPOL, de 03/11/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0217/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208209
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0616/10-GAB/CORREGEPOL, de  07/10/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0616/10-GAB/CORREGEPOL, de 07/10/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0211/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/2/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208193
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- BENEDITO 
MAGNO COELHO COSTA em promover a apuração da AAI-
0033/10-GAB/CORREGEPOL, de 13/01/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
0033/10-GAB/CORREGEPOL, de 13/01/10, designando a  DPC-
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA, Corregedora Regional da Zona 
Guajarina, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208240

Ato: 319
Data: 11/02/2011
Fundamento Legal: ARTS. 106, II, ART. 108 VI; ART. 111, 
ALIENA “A” DA LEI ESTADUAL Nº. 5251/1985 COMBINADO COM 
O V. ACÓRDÃO Nº: 16.034/1988 E 96 DA LEI N°. 4491/1973; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE 1989; 
ART. 1º, ITEM IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO Nº 2940/1983; ART. 
1º, DO DECRETO Nº 2696/1983; ART. 20 DA LEI ESTADUAL 
Nº. 4491/1973 COM A REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
ESTADUAL Nº. 5231/1985 E ART. 1º, INCISO III, DECRETO Nº. 
4439/86.
Posto: 2° SGT PM
Servidor: PAULO RODRIGUES CONTENTE DOS SANTOS
Matricula Funcional: 5388708
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208253

ATO: 420
Data: 04/02/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO PM
Servidor: OSVALDO LYRA DA SILVA
Matricula Funcional: 3405460
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208262

ATO: 210
Data: 21/02/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99.
Posto: CABO PM
Servidor: LUIZ FÁBIO LIMA
Matricula Funcional: 5577624
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208344

PORTARIA: 108-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
Cargo: CAP PM OF CPCI
Matrícula Funcional: 5390095
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000  0101000000   339030  500.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208338

PORTARIA: 108-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo: MAJ PM CMT 20º BPM
Matrícula Funcional: 5081602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000  0101000000   339030  600.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208334

PORTARIA: 107-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES


